" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº.58/2023

amara Municipal de Apucarana
Lido na sessão do dia t t
Visto: 1° secretário _

SÚMULA Concede o Título de Cidadão Honorário de
Apucarana ao Sr. ELIEZER CHAVES CANELA
pelos relevantes serviços prestados à
comunidade apucaranense, como
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR VALDEIR TIAGO BATISTA
CORDEIRO DE LIMA, E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Sr.
ELIEZER CHAVES CANELA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o "caput" do artigo anterior dar-se-á
em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

ValdeirTiag~Cordeiro de Lima
~OR

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 j www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa parlamentar,

passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito que

fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos que se seguem:

ELIEZER CHAVES CANELA, residente da Rua Carlos de Carvalho nº1005,

cidadão apucaranense nascido em 1985, esposo da sra. Dayane Oliveira Vargas, pai de

Nathan Murilo Canela. Filho de Valdecir e lroni Cândida Canela.
Começou sua jornada de trabalho ainda criança, aos 8 anos de idade

por exigência da vida difícil, vindo de família de classe baixa, e entendendo que sua

família necessitava de sua ajuda. Jamais desistiu de seus estudos motivado por seus pais

e obteve vários diplomas em sua tripla jornada de trabalho composta por trabalho,
música e estudos. Em 2004 foi premiado e reconhecido com menções honrosas pelo
trabalho prestado ao exército brasileiro na cidade de Cianorte. Atualmente é gerente da

empresa MIX PARANÁ de Apucarana. Palestrante, musicista, cantor, compositor,

composições nas quais foram gravadas por alguns artistas de renome no mundo gospel.
Foi fundador da Banda Ministério da Vila Feliz desempenhando em

todo Brasil um trabalho musical alcançando várias famílias devastadas, sem esperança,

trazendo de volta a mesma esperança tão extinta de suas realidades de vida.
Desempenha trabalho voluntário musical na IPR da Vila Feliz em

Apucarana, liderando uma equipe composta por 42 integrantes, trazendo assim

oportunidades para novos músicos e cantores.
Através do seu trabalho também ajudou e tem ajudado várias famílias

levando alimentos a tantos que não tinham condições de ter nem mesmo o básico.
Sua maior paixão é a família e seu maior desafio é unir as famílias por

toda parte, pregando o amor, paz e a importância da união entre elas.
Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicito o parecer

favorável dos nobres vereadores, bem como o voto favorável em plenário para a

aprovação dessa honraria a quem merece.

Tiago~ de Lima
V~R